LIBER VICESIMUSQUINTUS

TIT. I

DE IMPENSIS IN RES DOTALES (3) FACTIS

1. ULPIANUS libro XXXVI. (4) ad Sabinum.—Impensarum quaedam sunt necessariae, quaedam utiles, quaedam vero voluptariae.

§ 1.—Necessariae hae dicuntur, quae habent in se necessitatē impendendi; ceterum si nulla fuit necessitas, alio iure habentur.

§ 2.—In necessariis impensis hoc sciendum est, eas demum impensis dotem minuere, quae in dotem factae sunt; ceterum si in dotem factae non sint, non habent in se reputationem.

§ 3.—Inter necessarias impensis esse Labeo ait moles in mare vel flumen projectas; sed et si pilistrinum vel horreum necessario factum sit, in necessariis impensis habendum ait. Proinde Fulcinius inquit, si aedificium ruens, quod habere mulieri utille erat, refecerit, aut si oliveta reiecta (5) restauraverit, vel ex stipulatione damni infecti (6), ne committatur, praestiterit,

LIBRO VIGÉSIMO QUINTO

TÍTULO I

DE LOS GASTOS HECHOS EN LOS BIENES DOTALES

1. ULPIANO; *Comentarios á Sabino*, libro XXXVI.—Algunos gastos son necesarios, otros útiles, y otros de recreo.

§ 1.—Dídense necesarios los que en sí llevan la necesidad de gastar; pero si no hubo necesidad alguna, son considerados de otra manera en el derecho.

§ 2.—En cuanto á los gastos necesarios se ha de saber esto, que disminuyen la dote solamente los gastos que se hicieron para la dote; pero si no se hubiesen hecho para la dote, no llevan consigo la computación.

§ 3.—Dice Labeon, que entre los gastos necesarios están los bloques echados al mar ó á un río; pero también si por necesidad se hubiere hecho una tahona ó un granero, dice que se ha de considerar entre los gastos necesarios. Por lo cual dice Fulcinio, que si hubiere reparado un edificio ruinoso, que á la mujer le era útil tener, ó si hubiere respondido un olivar abandonado, ó si hubiere respondido de algo en virtud de la estipulación de daño inminente, para que no se incurriese en la pena,

(1) decem, omittenla Hal. Vulg.

(2) XI. ad Q. Mutilum, Hal.

(3) IN REBUS DOTALIBUS, Hal. Vulg.

(4) XXXV., Hal.

(5) defecta, Hal.; delecta, Steph.; electa, conjectura Bynkerhook.

(6) nomine, insertan Hal. Vulg.

2. PAULUS libro VII. ad Sabinum.—vel in valitudinem servorum impenderit,

3. UPLIANUS libro XXXVI. (1) ad Sabinum.—vel si vites propagaverit, vel arbores curaverit, vel seminaria pro utilitate agri fecerit, necessarias impensis fecisse videbitur.

§ 1.—Nos generaliter definiemus, multum interesse, ad perpetuam utilitatem agri, vel ad eam, quae non ad praesentis temporis pertineat, an vero ad praesentis anni fructum (2); si in praesentis (3), cum fructibus hoc compensandum (4), si vero non fuit ad praesens tantum apta erogatio, necessariis impensis computandum (5).

4. PAULUS libro XXXVI. ad Edictum. (6)—Et in totum id videtur necessariis impensis contineri, quod si a marito omissum sit, iudex tanti eum damnabit, quanti mulieris interfuerit, eas impensis fieri. Sed hoc differt, quod factarum ratio habetur, etsi res male gesta est, non factarum ita, si ob id res male gesta est. Itaque si fulserit insulam ruentem, eaque exusta sit, impensis consequitur, si non fecerit, deusta ea nihil praestabit.

5. UPLIANUS libro XXXVI. (7) ad Sabinum.—Quod dicitur, necessarias impensis dotem minuerre, sic erit accipendum, ut et Pomponius ait, non ut ipsae res corporaliter deminuantur, utputa fundus vel quocunque aliud corpus; etenim absurdum est, deminutionem corporis fieri propter pecuniam. Ceterum haec res faciet (8), desinere esse fundum dotalem, vel partem eius; manebit igitur maritus in rerum detentatione (9), donec ei satisfiat, non enim ipso iure corporum, sed (10) dotis fit diminutio. Ubi ergo admittimus, deminutionem dotis ipso iure fieri? Ubi non sunt corpora, sed pecunia; nam in pecunia ratio admittit, deminutionem fieri. Proinde si aestimata corpora in dotem data sint, ipso iure dos deminuetur per impensis necessarias. Hoc de his impensis dictum est, quae in dotem ipsam factae sint; ceterum si extrinsecus, non imminuent dotem.

§ 1.—Sed si impensis necessariis mulier satisferit, utrum dos crescat, an vero dicimus, ex integrō videri dotem? Et ego, ubi pecunia (11) est, non dubito dotem videri crevisse.

§ 2.—Si dos tota soluta sit non habita ratione impensarum, videndum est, an condici possit id, quod pro impensis necessariis compensari solet; et Marcellus admittit, condictioni esse locum; sed et si plerique negent, tamen propter aequitatem Marcelli sententia admittenda est.

§ 3.—Utiles autem impensa sunt, quas maritus utiliter fecit, remque meliorem uxoris fecerit, hoc est dotem,

2. PAULO; Comentarios á Sabino, libro VII.—ó hubiere gastado en la curación de los esclavos,

3. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XXXVI.—ó si hubiere plantado vides, ó cuidado de árboles, ó hecho siembras para utilidad de un campo, se considerará que hizo gastos necesarios.

§ 1.—Nosotros diremos en general, que importa mucho saber si los hizo para perpétua utilidad del campo, ó para la que no se refiera á la del tiempo presente, ó si para los frutos del año corriente; si para los del corriente, los gastos se han de compensar con los frutos, pero si el gasto no fué útil solo para el tiempo presente, se ha de computar entre los gastos necesarios.